(1) C'est la quatrième translation, elle fut faite par l'archevêque Hérvée. V. liv. IV, ch. 13. 902 ou 906. — L'archevêque Gervais releva une seconde fois l'église de Saint-Denis, en 1064, l'érigea en abbaye et y plaça des chanoines réguliers. Les chanoines de Notre-Dame continuèrent à y faire enterrer leurs serviteurs.

CAPITULUM XVI.

De Abel ejus successore.

Beatum Rigobertum secutus Abel in episcopatus ordine reperitur, quamvis eum quidam chorepiscopum tantum fuisse tradant. Pontificem tamen illum exstitisse diversis invenimus assertionibus, et maxime in epistolis Zachariæ papæ ad sanctum Bonifacium directis; in quarum una commemorat, indicasse prædictum beatum Bonifacium suis litteris inter cætera, quod tres episcopos per singulas metropolitanas urbes ordinasset, id est Grimonem in civitate quæ dicitur Rodomus, secundum vero Abel in civitate quæ dicitur Remorum, tertium denique Hartbertum in civitate quæ dicitur

CHAPITRE XVI.

Abel succède à saint Rigobert.

Le successeur de saint Rigobert dans l'ordre de l'épiscopat est Abel (1), quoique plusieurs prétendent qu'il ne fut que chorévêque (2). Cependant plusieurs témoignages prouvent qu'il fut évêque, et surtout les lettres du pape Zacharie (3) à saint Boniface (4). Dans une de ces lettres, il rappelle que saint Boniface lui a annoncé, entr'autres choses, avoir ordonné trois évêques dans trois villes

(1) Abel (de 749 à 758 environ), né en Irlande, avait embrassé la vie religieuse au monastère de Lobes (diocèse de Cambrai). Il est probable qu'il fut nommé évêque, mais qu'il ne put en exercer les fonctions à Reims, à cause de Milon. Il mourut au monastère de Lobes, le 5 août, on ne sait pas précisément en quelle année. Voir à son sujet, *Marlot*, tome III, pages 328 et suivantes.

(2) Evêque régional et suffragant, chargé de prêcher les infidèles.

(3) Zacharie, 741-752. — Epître 85.

(4) Saint Boniface, légat du pape, archevêque de Mayence, sacra Pôpin à Soissons en 752.

Senonis : « Qui et apud nos, inquires, fuit, et tua nobis pariter, et Karlomanni atque Pippini detulit scripta, per quæ suggestisti, ut tria pallia iisdem tribus prænominatis metropolitanis dirigere deberemus, quod et largiti sumus pro adunatione et reformatione ecclesiarum Dei. » Item in alia ipsius ad eundem epistola : « De episcopis vero metropolitanis, id est Grimone, quem nos jam comperitum habemus, Abel, sive Hartberto, quos per unamquamque metropolim per provincias constituisti, hos per tuum testimonium confirmamus, et pallia dirigimus ad eorum firmam stabilitatem et Ecclesiæ Dei augmentum, ut ita meliori proficiat statu. Qualiter enim mos pallii sit, vel quo modo fidem suam exponere debeant ii qui pallii uti licentia conceduntur, iis direximus, informantes eos, ut sciant quid sit pallii usus, et subjectis viam prædicare salutis, ut ecclesiastica disciplina in ecclesiis eorum immutata servetur et maneat inconcussa; et sacerdotium,